PODER EXECUTIVO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO SIMÃO

LEI N° 2.683, de 24 de março de 2.022.

Autógrafo n° 010/2022.

Projeto de Lei n° 008/2022.

Autoria: Prefeito Marcos Daniel Bonagamba.

"DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL DE NATUREZA ESPECIAL NA LEGISLAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

MARCOS DANIEL BONAGAMBA, Prefeito

Municipal de São Simão, Estado de São Paulo, no uso de

suas atribuições legais: faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria um

crédito adicional especial no orçamento vigente valor total de até R$ 5.450.000,00

(cinco milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais) com as seguintes classificação e

codificação:-

Programa 1022 Despertando o Turismo

Proet j o . 1 055
Revitaliza ção do Bosque (Joaquim Procópio de
Araújo Carvalho).

Órgão 02 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

Unidade Executora 01 Departamento de Obras Municipais

Elemento da Despesa Codificação 23.695.1022.1.055.4.4.90.51.00

Fonte de Recurso N° 0255

Valor do Crédito R$ 800.000,00

Programa 1017 Melhor Qualidade de Vida

Projeto 1.084

Implantação de Ações de Combate Às
Perdas de Águas - Fase 04

(fornecimento e implantação de substituição

parcial de rede de distribuição do

Berço da Proclamação da República - Terra de Marcelo Grassmann
Rua Rodolfo Miranda, 167, Centro, São Simão - SP 1 CNPJ. 45.369.220/0001-25
Fone (16) 3984-9070 - faleconosco@saosimao.sp.gov.br

r'1113  "
im PRENSA ""r9vnal,
EDIÇÃO/ANO

•:ATA_ uai  20,22) -54r

fiutEkb"
(da/ eftweje .0,1dí, .2416)

L (8 14. "rn.ax,c50 /01.2- W22,

A, 2,022.

Accot (J„9,--211-ihud

tYFJ, &9 citp9
2.49:9 i-( 3/.06i, 5,dt -nnoit-cro

PAJC:\ÇÃO

IMPRENSA dA,/ thir' R,

EDIÇÃO/ANO  Lifq (-1,,-,A0 o 9
DATA  OZ / 0 1-t 2022,

ASSIN

UZa

ecre ria de Gabinete

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO SIMÃO

*
41Ci0/

sistema de abastecimento de água).

Órgão 02 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

Unidade Executora 01 Departamento de Obras Municipais

Elemento da Despesa Codificação 17.512.1017.1.084.4.4.90.51.00

Fonte de Recurso N° 0253

Valor do Crédito R$ 650.000,00

Programa 1029 Execução de Infra Estrutura Urbana

Atividade 1.015

Pavimentação de Ruas Isoladas (Ruas:

Ipiranga, José Correa Porto, Hilário Túbero e

Outras).

Órgão 02 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

Unidade Executora 01 Departamento de Obras Municipais

Elemento da Despesa Codificação 15.451.1029.1015.4.4.90.51.00

Fonte de Recurso N° 0231

Valor do Crédito R$ 1.000.000,00

Programa 1029 Execução de Infra Estrutura Urbana

Atividade 1.016 Recapeamento Asfáltico.

Órgão 02 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SER VIÇOS

Unidade Executora 01 Departamento de Obras Municipais

Elemento da Despesa Codificação 15.451.1029.1015.4.4.90.51.00

Fonte de Recurso N° 0232

Valor do Crédito R$ 1.000.000,00

Programa 1029 Execução de Infra Estrutura Urbana

Atividade 1.015 Pavimentação de Ruas Isoladas

Órgão 02 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

Unidade Executora 01 Departamento de Obras Municipais

Elemento da Despesa Codificação 15.451.1029.1015.4.4.90.51.00

Fonte de Recurso N° 0547

Valor do Crédito R$ 1.000.000,00

Programa 1029 Execução de Infra Estrutura Urbana

Atividade 1.016 Recapeamento Asfáltico

Berço da Proclamação da República - Terra de Marcelo Grassnnann
Rua Rodolfo Miranda, 167, Centro, São Simão - SP I CNPJ. 45.369.220/0001-25
Fone (16) 3984-9070 - faleconosco@saosimao.sp,gov.br

IMPRENSA

EDIÇÃO/ANO i Qm,G, 9
ATA  L3 I o 3 -2022.

tf

10/Uritta;

at
PU

wctd,,,,,c6,4itovwá c 2e44.2

tja- tcWA9 Tamaof -rtkoctii.9 4&a1 a bcde tf
flt, /elt, rry- ict& I c,vine, -ê / 20l,i,ca;9 g- 7. 25/cee
2.Yur10 /de, 2.022.

PLIplici_kçÃo
IMPRENSA /1/AIMIUM

EDIÇÃO/ANO 1 CUY1il g

r \L\  OLt

uza
ere ia•e abinete

,
t

de s,,1,1

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO SIMÃO

Órgão 02 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 04 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

Unidade Executora 01 Departamento de Obras Municipais

Elemento da Despesa Codificação 15.451.1029.1015.4.4.90.51.00

Fonte de Recurso N° 0524

Valor do Crédito R$ 1.000.000,00

Parágrafo único - O crédito adicional especial referido no presente artigo serão

coberto com recursos provenientes de excesso de arrecadação, a ser verificado no

exercício vigente nos termos do § 1°, inciso II do artigo 43 da Lei Federal n°. 4.320/ 64:-

a) Do Governo Estadual:- Secretaria de Turismo e Viagens, no valor de até R$
800.000,00 (oitocentos mil reais), Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente,
através do FEHIDRO - Fundo Estadual de Recursos Hídricos no valor de até R$
650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) e Secretaria do Desenvolvimento
Regional, no valor de até R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais); e;

b) Do Governo Federal:- Ministério do Desenvolvimento Regional, no valor de até
R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).

Art. 2° Para adequação da execução das despesas a que alude os artigos

anteriores, ficam consignadas as seguintes alterações na Legislação Orçamentária

Municipal, a saber,

Os anexos II e III, da Lei n°. 2.671, de 16 de dezembro de 2021, que aprovou,

o Plano Plurianual do Município de São Simão para o quadriênio 2022 a 2025,

relativamente ao Programa e Projeto indicados no quadro acima ficam

alterados em conformidade com a modificação introduzida pela presente Lei,

de modo a viabilizar sua execução no exercício de 2022.

Os anexos V e VI da Lei n°. 2.674, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe

sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município de São Simão para o exercício

financeiro de 2022, relativamente ao Programa e Projeto indicado no quadro

acima, ficam alterados em conformidade com a modificação introduzida pela

presente Lei, de modo a viabilizar sua execução no exercício de 2022.

Art. 3° Tratando-se a presente Lei de matéria financeira e de cunho autorizativo,

sua aplicação, bem como a elaboração do novo anexo, fica condicionada à edição de

Decreto do Executivo que deverá contemplar as devidas alterações no PPA e na LDO,

bem como na peça orçamentária, nos termos do artigo 42 da Lei Federal n°. 4.320, de 17

Berço da Proclamação da República -Terra de Marcelo Grassmann
Rua Rodolfo Miranda, 167, Centro, São Simão - SP1CNPJ. 45.369.220/0001-25
Fone (16) 3984-9070 - faleconosco@saosimao.sp.gov.br

Ptir  ft:',A ÇÃL.
IMPRENSA Amrat9 ---- 4-rt,a,...
EDIÇÃO/ANO LU '•2.. a/Y149' 9

TA  NI0A1

:re ria de Gabinete

I %jun t a)

re/ydbrA 04, v48 ,2,-ittetU

tJet[J 2,Ctiffá? Dnát

Lcidt4L'.9 10 fei, ~sê d 2oc2 2 : .2,C4Cip3 Lf Ç3

pÉe- pl& rynamie de, ao 22 .

PU LICAÇÃO
IMPRENSA

EDIÇÃO/ANO `I " ÀYI`P O °I

DATA 01 /__QL/21.22

ASSINA
, • uza

-:cre ia de Gabinete

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO SIMÃO

de março de 1964, de forma a obedecer, dentro da atual conjuntura, a padronização
estabelecida pelo Egrégio Tribunal de Contas - Projeto AUDESP.

Art. 4° Na eventualidade do Poder Executivo entender necessário, a
regulamentação da presente Lei, a mesma poderá ser feita com a expedição do
competente Decreto Municipal.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, surtindo efeitos a
partir da vigência da Lei Orçamentária Anual do exercício de 2022 (Lei Municipal n°.

2.675/2022).

Art. 6° Revogam-se as disposições em c trári

Marcos Daniel B a

Prefeito do Munici Simão

Berço da Proclamação da República - Terra de Marcelo Grassmann
Rua Rodolfo Miranda, 167, Centro, São Simão - SP 1 CNPJ. 45.369.220/0001-25
Fone (16) 3984-9070 - faleconosco@saosimao.sp,gov.br

IMPRENSA

EDIÇÃO/ANO fo2

DATA--19__R—ai 2 femiNA(6 maA h"24 „Adir • . , • ,„
creta:ia de Gabinete

Na, bdicp',0 framdAit, .~1b ehta &cLdP L8

ictuf:0 ;Sb, Ltà i -rwtrio 204

icb.9."0 L-1 3 25 Je. m-v2A,s49. 4 02,022,.

PU LICArÃo

IMPRENSA
AcurP9. EDIÇÃOIANO

121-1_12-1_2.(2202, DATA

AS
x.
SINAT

Aê." 1Za
na- de Gabinete